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Willkommen auf den Spuren von Heinz Nixdorf!

Heinz Nixdorf war nicht nur ein erfolgreicher Un-
ternehmer, sondern ein Visionär, der die Computer-
welt prägte und Paderborn als Technologiestandort 
voranbrachte. Mit Innovationsgeist und Mut schuf er 
aus kleinen Anfängen ein weltweites Unternehmen. 
Sein Engagement für Sport, Bildung und seine Heimat-
stadt bleibt unvergessen. Auch nach seinem Tod lebt 
sein Erbe weiter – in der Technologie, im Sport und im 
Heinz Nixdorf MuseumsForum, das seine Leidenschaft 
für Computertechnik bewahrt.

Dieser Radweg führt zu allen wichtigen Lebens-
stationen von Heinz Nixdorf und lässt einen die 
 Meilensteine seiner beeindruckenden Karriere hautnah 
erleben. Entdecke die Geschichte eines Mannes, der die 
Zukunft gestaltete!

Innovation erfahren – 

Start/Ziel: Heinz Nixdorf MuseumsForum 
Länge: ca. 18,5 km 
Niedrigster Punkt: 104 m ü. N.N. 
Höchster Punkt: 174 m ü. N.N. 
Gesamte Steigung: 120 m

Hinweis: Die Route besteht ausschließlich digital und ist 
nicht ausgeschildert.

Wegbeschaffenheit:

Infomationen zur Route 

Tour jetzt bei  
Komoot anschauen

familien 
geeignet

75 % Asphalt (Verbund) 20 % Kopfsteinpflaster  
(Verbund)

5 % fester Kies  
(befestigter Weg)

Innovation erfahren 
– Die Nixdorf- 
Entdeckertour

Die Nixdorf-Entdeckertour

Infos  
Actionbound



Universität
Heinz Nixdorf förderte maßgeb-
lich Bildung und Forschung an der 
Uni Paderborn. Er unterstützte das 
CADLAB und stiftete ein sportmedi-
zinisches Institut. 1989 entstand das 
Heinz-Nixdorf-Institut – heute ein füh-
rendes Forschungszentrum für intelli-
gente technische Systeme.

Heinz Nixdorf  
MuseumsForum
1996 wurde das Heinz Nixdorf Muse-
umsForum in Paderborn eröffnet, 
dank einer Stiftung aus Nixdorfs 
Vermögen. Als weltweit größtes Com-
putermusuem zeigt es die Geschichte 
der Infomarmationstechnik - von 
Schriftzeichen bis Robotern. Es bietet 
interaktive Ausstellungen für alle 
Altersgruppen.

Padersee
Heinz Nixdorf engagierte sich stark für 
Paderborn, förderte den Flughafenbau 
und die Autobahnanbindung. Beson-
ders am Herzen lag ihm die Verbesse-
rung der Lebensqualität, etwa durch 
die Gestaltung der Heinz-Nixdorf-Aue 
am Padersee, die heute ein beliebtes 
Erholungsgebiet ist.

Kasseler Mauer
1952 gründete Heinz Nixdorf in Essen 
das Labor für Impulstechnik – der Start 
seiner Erfolgsgeschichte. 1957 verleg-
te er den Firmensitz nach Paderborn 
an die Kasseler Mauer. Das ursprüng-
liche Gebäude stand etwa bei Nr. 3b 
und ist heute nicht mehr erhalten.
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Pontanusstraße
Das erste eigene Werk entstand 1961 
in der Pontanusstraße im Riemekevier-
tel. 1968 kaufte Nixdorf den Büroma-
schinenhersteller Wanderer Werke in 
Köln auf und wandelte das Unterneh-
men in die Nixdorf Computer AG um.

Heinz-Nixdorf-Ring
1974 entstand am Heinz-Nixdorf-Ring 
ein neues Werk. Bis zu seinem Tod 
1986 führte Heinz Nixdorf sein Unter-
nehmen zu weltweitem Erfolg – mit 
25.500 Mitarbeitern in 44 Ländern. 
Heute lebt sein Name im Unterneh-
men Diebold Nixdorf weiter, speziali-
siert auf Kassen- und Bankentechnik.

Ein modernes  
Denkmal
An der Kasseler Straße erinnert ein 
farbenstarkes Graffiti an Heinz Nixdorf 
– als Visionär, Computerpionier und 
Unternehmer. In direkter Nähe befand 
sich ab 1957 sein erster Firmensitz in 
Paderborn. Das Kunstwerk bringt seine 
Geschichte eindrucksvoll ins Stadtbild.

Ahorn-Sportpark
Sport war Heinz Nixdorf zeitlebens 
wichtig – besonders Leichtathletik und 
später das Segeln, bei dem er sogar 
international erfolgreich war. 1983/84 
ließ er den Ahorn-Sportpark auf dem 
Firmengelände errichten – bis heute 
ein beliebtes Zentrum für Breitensport 
in der Region.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 km

 NN (m)

 500

 400

 300

 200

 100

Heinz Nixdorf MuseumsForumHeinz Nixdorf MuseumsForum

Ein modernes 
Denkmal

UniversitätKasseler 
Mauer Heinz-Nixdorf-Ring

Ahorn-SportparkPontanusstraße Heinz Nixdorf 
MuseumsForum

Padersee

2

3

4

5

5

6

7

7

8

8

6

2

1

4

3


